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O Ś W I A D C Z E N I E 
 
 
 
 
W związku z wymogami art. 20 ust. 4 ustawy z dnia 7 lipca 

1994r. – Prawo Budowlane oświadczam, że niniejszy projekt został 

wykonany zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy 

technicznej. 

 

Listopad 2015 r. 

 

Dotyczy: 

 

Inwestor :         Gmina Grabica, Grabica 66,   97-306 Grabica  

         

Adres budowy :     Kamocin, dz. nr ewid. 153/3, obr. Kamocin, gm. Grabica       
 

 

Przedmiot projektu: Termomodernizacja budynku użyteczności publicznej  

w Kamocinie 

  

 
 
 
 
 
 
 
 



O P I S 
do inwentaryzacji budowlanej 

istniejącego budynku użyteczności publicznej. 
 

I. Dane ogólne: 
   

Rozpatrywany obiekt jest budynkiem parterowym, niepodpiwniczonym  

o konstrukcji: fundamenty betonowe, ściany murowane z cegły ceramicznej pełnej, 

stropodach drewnianych. 

      

  Powierzchnia zabudowy -   440,14 m2   

  Powierzchnia użytkowa -   365,01 m2    

  Kubatura   -   2907 m3  

 
 

II. Dane konstrukcyjno-materiałowe: 
 

Poz. 1. Fundamenty – betonowe o szerokości równej murom budynku na głębokość 

kilkudziesięciu centymetrów. 

 

Poz. 2. Ściany  

 

    2.1. Parteru i poddasza 

    2.1.1. Zewnętrzne - z cegły ceramicznej pełnej na zaprawie cementowo-

wapiennej o grubości muru  44 cm. 

2.1.2. Wewnętrzne  -  z materiałów jw. na zaprawie wapienno-cementowej 

gr. od 30, 40, 44  

2.1.3.  Kominowe – z cegły ceramicznej pełnej. 
 

Poz. 3. Nadproża - nad otworami okiennymi i drzwiowymi nadproża betonowe. 

Poz. 4. Strop – drewniany. 

Poz. 5. Dach – drewniany, krokwiowo-płatwiowy pokryty papą. 



Poz. 6. Stolarka okienna i drzwiowa – drewniana.  

 

Poz. 7. Podłogi, posadzki  – deska na legarach.   

Poz. 8. Schody - zewnętrzne żelbetowe. 

Poz. 9. Okładziny ścian – tynk wewnętrzny i zewnętrzny cementowo-wapienny. 

Poz. 10. Malowanie - malowanie pomieszczeń farbami emulsyjnymi. 

Poz. 11. Obróbki blacharskie – z blachy powlekanej. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dokumentacja fotograficzna 
istniejącego budynku  

 

 
 

 



 
 

 
 
 
 



 
 

 
 
 
 



 
 

 
 
 
 



 
 

 
 
 

 



Ocena techniczna  
elementów zewnętrznych budynku 

 
 
Stan techniczny elewacji obiektu ocenia się jako średni. Występują niewielkie ubytki tynków. 

Obróbki blacharskie są w słabym stanie technicznym. 

Dach budynku pokryty papą jest w złym stanie technicznym.  

Okna drewniane w złym w słabym stanie technicznym. 

Drzwi zewnętrzne są w dobrym stanie technicznym.  

Drzwi do kotłowni są w dobrym stanie technicznym.   

Teren wokół budynku jest częściowo utwardzony ze spadkiem często w kierunku budynku co 

utrudnia odpływ wód opadowych oraz przyczynia się do zamakania ścian fundamentowych 

budynku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Opis techniczny 
do projektu termomodernizacji 

istniejącego budynku  

 

 

1. Dane  ogólne. 
 
 

1.1. Przedmiot opracowania. 

Przedmiotem opracowania jest wykonanie kompleksowej termomodernizacji budynku 

użyteczności publicznej w Kamocinie, wymiany starej stolarki okiennej i drzwiowej, zmiana 

pokrycia dachu, izolacja termiczna stropu nad parterem, izolacji ścian, utwardzenia terenu 

wokół budynku opaską. Wykonana zostanie również niewielka zmiana w układzie 

funkcjonalnym budynku. 

 

1.2. Cel opracowania. 

Celem opracowania jest poprawa warunków cieplno-wilgotnościowych obiektu, a co za tym 

idzie poprawa ekonomiki i komfortu użytkowania, ograniczenia strat ciepła, a tym samym 

ograniczenie emisji pyłów i gazów do atmosfery a także zabezpieczenie murów budynku 

przed przenikaniem wód opadowych z przyległego do budynku terenu. 

 

1.3. Zakres opracowania. 

Opracowanie obejmuje swym zakresem całość elewacji i dachu budynku, utwardzenie terenu 

wokół budynku, izolacji ścian budynku, remont instalacji odgromowej oraz przebudowę 

układy pomieszczeń wewnątrz budynku.  

 
 

1.4. Podstawa opracowania. 

Dokumentację wykonano na podstawie wykonanych w październiku 2015 r. oględzin  

i pomiarów. 

 



2. Rozwiązania projektowe docieplenia ścian. 

Przed wykonaniem docieplenia elewacji budynku odspojone i zniszczone tynki należy skuć  

i wykonać na nowo. Wymianie podlegać będą również rynny dachowe i rury spustowe oraz 

obróbki parapetów. 

Dla budynku projektuje się wykonanie ocieplenia metodą lekką - mokrą z 

użyciem styropianu po wykonaniu wymiany stolarki okiennej i drzwiowej. 

Projektowany układ okien podano na rysunkach elewacji i wykazie stolarki 

okiennej; okna z PCV, wysokoudarowe - twarde PCV.  

Drzwi zewnętrzne wejściowe, dwuskrzydłowe zostaną wykorzystane istniejące. Jedne 

drzwi trzeba wymontować i zamontować w sąsiednim otworze drzwiowym.   

Docieplenie ścian zewnętrznych przy użyciu płyt styropianowych samogasnących EPS 

70 – 038 FASADA oraz EPS 100 – 038 DACH/PODŁOGA.  

a) Zakres robot - docieplenie ścian poniżej terenu. 

 Rozbiórka nawierzchni wzdłuż docieplanych ścian. 

 Wykonanie wykopu na głębokość ok. 0,60 m i szerokości ok. 1,0 m. 

 Skucie słabych, „głuchych” i nienośnych tynków. Wszelkie ubytki uzupełnić 

tynkiem cementowo - wapiennym kategorii II. 

 Powierzchnię ściany oczyścić z zanieczyszczeń. 

 Zagruntować podłoże za pomocą dyspersyjnej masy asfaltowo-kauczukowej 

rozcieńczonej wodą 1:1. 

 Do ocieplenia ścian w gruncie należy ułożyć płyty styropianowe z polistyrenu 

ekstrudowanego XPS 038 gr. 10 cm. Płyty należy kleić do podłoża za pomocą 

dyspersyjnej masy asfaltowo-kauczukowej, nanosząc masę na całą 

powierzchnię płyt pacą zębatą. Płyty należy układać na styk z przesunięciem 

spoin pionowych o min. 15 cm. W narożach ścian budynku płyty muszą się 

zazębiać. Nie należy dopuszczać do powstania szczelin większych niż 1,5 mm, 

a w przypadku ich występowania wypełnić je materiałem termoizolacyjnym. 

Powierzchnia przyklejonych płyt musi być równa, w tym celu należy 

przeszlifować nierówności do uzyskania jednolitej płaszczyzny. 

 Warstwa zbrojąca z siatki z włókna szklanego. Na „roboczej” powierzchni 

ściany należy nałożyć warstwę z zaprawy klejowej gr. ok. 1,5 mm, a następnie 

zatapiać w niej bez fałd i załamań siatkę z włókna szklanego o gramaturze nie 



mniejszej niż 145g/m2, tak aby była ona całkowicie niewidoczna. Prace 

należy wykonać w jednym kroku roboczym rozpoczynając od góry ściany 

układając siatkę pionowymi pasami z zakładami wynoszącymi, co najmniej 10 

cm. Powierzchnię warstwy zbrojącej należy po wyschnięciu przeszlifować  

i sprawdzić jej równość. W trakcie wykonywania temperatura nie może być 

niższa niż +5° C i nie większej niż +25° C, a temperatura minimalna musi się 

utrzymywać, przez co najmniej 24 godz. od zakończenia prac. 

 Na wyschniętej warstwie zbrojącej wykonać właściwą izolację pionową  

z dwóch warstw dyspersyjnej masy asfaltowo-kauczukowej po wcześniejszym 

zagruntowaniu podłoża masą rozcieńczoną wodą 1:1. Uszczelnić wszystkie 

szczeliny pomiędzy warstwą ocieplenia, a murem. 

 Zasypać wykop i zagęścić grunt. Wzdłuż ścian budynku na szerokości 50cm 

wykonać po zdjęciu istniejącej nawierzchni i ziemi nawierzchnię rozbieralną  

z kostki betonowej gr. 6 cm na podsypce cementowo-piaskowej gr. 4cm wraz  

z obrzeżami. Wykonać spadek nawierzchni nie mniejszy niż 1,5% w kierunku 

od budynku. Uzupełnić uszkodzoną nawierzchnię trawiastą. 

 

b) Zakres robot - docieplenie ścian powyżej cokołu. 

 Montaż rusztowania. 

 Demontaż obróbek blacharskich, rur spustowych, instalacji odgromowej itp. 

 Skucie słabych, „głuchych” i nienośnych tynków. Lokalne ubytki uzupełnić 

tynkiem c-w kategorii III. Należy skuć wszystkie tynki z ościeży z uwagi na 

projektowane ich docieplenie. Skuć luźne tynki ze ścian przy schodach do 

piwnic, zadaszeń, studzienek okiennych itp. i uzupełnić ubytki tynkiem c-w kat. 

III. 

 Oczyszczenie powierzchni z brudu i kurzu poprzez zmycie elewacji wodą z 

dodatkiem słabych detergentów. 

 Strefa cokołu. Projektowany poziom listwy startowej odpowiada istniejącej 

wysokości cokołu. Listwa startowa powinna posiadać szerokość dostosowaną do 

grubości ocieplenia. Należy ją mocować w poziomie i w płaszczyźnie w 

odstępach ok. 30 cm przy pomocy wbijanych łączników. Należy bezwzględnie 

mocować końce listwy. Listwy łączyć przy pomocy plastikowych złączek. W 

narożach budynku mocować listwy narożne. 

 Klejenie płyt styropianowych EPS 100 – 038 DACH/PODŁOGA gr. 10 cm. 



 Łączniki mechaniczne. Do mocowania płyt na ścianach za pomocą łączników 

mechanicznych należy zastosować kołki z tworzywa sztucznego z trzpieniem 

tworzywowym o wymiarach 10x240 w ilości 4 szt./m2. Minimalna głębokość 

zakotwienia łącznika wynosi 60 mm (nie należy wliczać grubości kleju). 

Minimalna średnica talerzyków wynosi 60 mm. Kołki należy wbić tak, aby 

powierzchnia talerzyka licowała z zewnętrzną płaszczyzną płyty izolacyjnej. 

Kołkowanie można rozpocząć po upływie 24 godzin od przyklejenia płyt. 

 Naroża budynku, otworów okiennych i drzwiowych należy chronić za pomocą 

profilu narożnego z zespolona siatką z włókna szklanego. 

 Warstwa zbrojąca. Do wykonania warstwy zbrojonej można przystąpić nie 

wcześniej niż po trzech dniach od przyklejenia płyt. W trakcie wykonywania 

temperatura nie może być niższa niż +5°C i nie większej niż +25°C, a 

temperatura minimalna musi się utrzymywać, przez co najmniej 48 godz. od 

zakończenia prac. Prace rozpoczyna się po całkowitym związaniu kleju do płyt 

tj. około 3 dni, zakończeniu kołkowania i osadzeniu profili narożnych wtapiając 

paski siatki zbrojącej z włókna szklanego o wymiarach 20 x 30 cm diagonalnie 

we wszystkie naroża otworów. Następnie packą stalową nakłada się na płyty 

ocieplające zaprawę klejącą na grubość ok. 1,5 mm, a następnie zatapia w niej 

bez fałd i załamań siatkę zbrojącą. Prace należy wykonać  

w jednym kroku roboczym rozpoczynając od góry ściany układając siatkę 

pionowymi pasami z zakładami wynoszącymi, co najmniej 10 cm. Siatka musi 

być całkowicie niewidoczna. Powierzchnię warstwy zbrojącej należy po 

wyschnięciu przeszlifować i sprawdzić jej równość. 

 W strefie docieplenia do wysokości 2,0 m nad terenem należy przed 

wykonaniem właściwej warstwy zbrojącej wykonać wzmocnienie 

cienkowarstwowego systemu ociepleniowego poprzez wklejenie dodatkowej 

warstwy siatki. 

 W miarę postępu robot ociepleniowych należy montować obróbki blacharskie 

–  parapety zewnętrzne z blachy stalowej powlekanej gr. 0,55 mm w kolorze 

brązowym oraz opierzenia i obróbki wystających elementów elewacji. Ząb 

okapowy powinien być odsunięty od lica ściany po ociepleniu na odległość  

40 mm. 

 Wyprawa elewacyjna z masy tynkarskiej. W strefie cokołu należy wykonać 

tynk silikonowo-silikatowy o grubości 1,8 mm w kolorze brązowym. W celu 



skorygowania koloru, na co najmniej 4 godziny przed rozpoczęciem 

nakładania tynku podłoże należy pomalować środkiem gruntującym. Masę 

tynkarską należy nakładać pacą. Aby uniknąć widocznych łączeń nie należy 

prowadzić prac przy silnym wietrze, nasłonecznieniu (temperatura powyżej 

25°C). Zawsze należy rozprowadzać tynk w kierunku świeżo nałożonej 

warstwy („mokre na mokre”) i zapewnić odpowiednią ilość pracowników na 

dany etap prac tynkarskich. W czasie wiązania tynku tj. około 5 dni jego 

warstwę należy chronić przed szkodliwym wpływem czynników 

atmosferycznych (silnym nasłonecznienie, silnym wiatrem oraz deszczem).  

 Montaż rur spustowych z PCW łączonych na uszczelki w kolorze brązowym 

oraz instalacji odgromowej, itp. 

  Osadzenie drobnych elementów na elewacji np. tablic, elementów 

monitoringu, itp. 

 Odbicie tynków z kominów ponad dachem i wykonanie nowych tynków cw 

kat. III. 

 Dwukrotne malowanie kominów farbami silikonowymi w kolorach wg 

kolorystyki elewacji. Malowanie obejmuje, także elementy nieocieplane jak 

wewnętrzne powierzchnie ścian attyki, wszelkie zadaszenia, itp. 

 Istniejące balustrady schodowe, kraty okienne oraz rury żeliwne kanalizacji 

deszczowej oczyścić, uzupełnić i naprawić, a następnie pomalować dwukrotnie 

farbami chlorokauczukowymi, wierzchnia warstwa w kolorze brązowym. 

Kraty okienne, drabinę na dach uprzednio odciąć, uzupełnić braki i wspawać 

ponownie dystansując od elewacji. 

 Uszczelnienie połączeń pomiędzy systemem docieplenia, a innymi elementami 

(obróbkami blacharskimi, parapetami, ościeżnicami itp.) silikonową masą do 

uszczelniania spoin. 

 Demontaż rusztowania i uporządkowanie terenu. 

 

2. l. Grubość warstwy styropianu 

Do docieplenia ścian budynku poniżej terenu należy użyć styropianu z polistyrenu 

ekstrudowanego XPS 038 gr. 10 cm. W strefie cokołu należy użyć płyt styropianowych EPS 

100-038 DACH/PODŁOGA, grubości 10 cm na felc (styropian λ = 0,038 W/(m*K), oraz 



docieplenie ścian budynku powyżej cokołu przy użyciu płyt styropianowych EPS 70-038 

grubości 15 cm ( styropian λ = 0,038 W/(m*K).  

 

2.2. Rodzaj materiałów 

Do wykonania ocieplenia należy użyć materiałów tego samego systemu spośród 

systemów oferowanych przez producentów na rynku. System ten powinien posiadać aprobatę 

techniczną dla grubości styropianu 10 cm i 15 cm. Wyprawa zewnętrzna z tynku 

strukturalnego silikonowego gr. 1,5 mm o strukturze baranek. 

2.3. Sposób przygotowania powierzchni ściany do klejenia 

Przed przystąpieniem do prac ociepleniowych należy zdemontować obróbki 

blacharskie, rynny, rury spustowe, elementy oświetleniowe, instalację odgromową, istniejące 

kraty w oknach , które docelowo ( po przełożeniu ) należy zachować na elewacji. 

Podłoże, na którym będzie montowany system musi być uprzednio oczyszczone 

z brudu, z kurzu, porostów, zmyte wodą; należy usunąć luźno związane fragmenty tynku, 

sprawdzić przyczepność tynku poprzez opukanie a następnie odspojone kawałki tynku należy 

odkuć i wykonać tynk ponownie. 

Przygotowaną powierzchnię zagruntować systemowym preparatem  

gruntującym zwiększającym przyczepność kleju. Gruntowanie wykonać za pomocą szczotki 

malarskiej lub metoda natryskową. 

 

2.4. Sposób mocowania płyt 

Masę klejową należy układać na obrzeżach pasmami o szerokości 3-4 cm, a na 

pozostałej powierzchni plackami o średnicy ok. 8 cm. Pasma należy nakładać na obwodzie 

płyty w odległości ok. 3 cm od krawędzi, tak aby po przyklejeniu zaprawa nie wyciskała się 

poza krawędzie styropianu. Po nałożeniu masy klejącej płytę należy bezzwłocznie przyłożyć 

do ściany i docisnąć przez uderzenie packą drewnianą do uzyskania równej płaszczyzny z 

sąsiednimi płytami. Niedopuszczalne jest dociskanie przyklejonych płyt styropianowych po 

raz drugi, ani poruszanie płyt po upływie kilku minut. 

Przyklejanie płyt styropianu do ściany powinno być mijankowe, w kierunku od 

dołu do góry ściany. 



Ewentualne szczeliny powstałe w warstwie ocieplającej wypełnić przez 

wstawienie klinów styropianowych lub przez wprowadzenie ekspansywnej pianki 

poliuretanowej. Szczelin nie wolno wypełniać klejem! 

Po stwardnieniu kleju mocującego styropian (minimalny czas wg wskazań 

producenta) należy dodatkowo zamocować styropian do ściany za pomocą przeznaczonych 

do tego celu kołków rozporowych z tworzywa sztucznego w ilości 4szt. na m2 ściany. Otwory 

pod kołki należy wywiercić odpowiednio wybranym wiertłem na głębokość zakotwienia min. 

6-8 cm. 

Osadzić kołki opierając talerzyki o powierzchnię ocieplenia i wbić trzpień do 

oporu. Całą powierzchnię styropianu oraz ewentualne nierówności (uskoki między płytami 

ocieplenia, odchyłki od płaszczyzny, wystające fragmenty wypełnienia szczelin itp.) należy 

zeszlifować ręcznie pacą pokrytą gruboziarnistym papierem ściernym lub mechanicznie przy 

pomocy szlifierki oscylacyjnej. 

Klejenie należy wykonać przy pogodzie bezdeszczowej, gdy temperatura 

powietrza nie jest niższa niż +5°C. Należy także unikać bezpośredniego nasłonecznienia i 

wiatru. 

 

2.5. Sposób wykończenia powierzchni elewacyjnej 

Na przygotowaną wg p-tu 2.4. powierzchnię styropianu należy nanieść warstwę 

masy klejowej o grubości ok. 3 mm rozpoczynając od góry ściany pasami pionowymi o 

szerokości siatki zbrojącej. W warstwie tej należy zatopić specjalnie do tego celu 

przeznaczoną atestowaną siatkę (tkaninę) zbrojącą z włókien szklanych. Siatka zbrojąca 

powinna być napięta i całkowicie wciśnięta w masę klejącą. Sąsiednie pasy siatki powinny 

być układane na zakład nie mniejszy niż 5 cm w pionie i w poziomie. 

Narożniki otworów okiennych i drzwiowych wzmocnić przez naklejenie 

kawałków siatki o wymiarach 20 x 35 cm. 

Krawędzie otworów i budynku wzmocnić przez osadzenie odpowiednich 

kątowników ochronnych. 

Następnie na powierzchnię przyklejonej siatki należy nanieść drugą warstwę 

masy klejącej o gr. ok. l mm w celu całkowitego jej przykrycia. Całą powierzchnię dokładnie 

wyrównać i wygładzić. 

Po całkowitym wyschnięciu warstwy zbrojonej tj. nie wcześniej niż po dwóch 

dniach całą powierzchnię przeszlifować papierem ściernym. Można przystąpić do 



wykonywania podkładu tynkarskiego. Podkład tynkarski nakładać w temp. +5°C do +25°C. 

Czas wysychania zależny od warunków atmosferycznych wynosi od 4h do 12h. Przy 

wykonywaniu tej pracy należy unikać bezpośredniego nasłonecznienia i wiatru. 

Na tak przygotowane podłoże nałożyć cienkowarstwowy tynk strukturalny 

silikonowy. 

Nakładanie tynku może być prowadzone w temp. -t-5°C do +25°C przy 

unikaniu bezpośredniego nasłonecznienia, deszczu i wiatru. 

Aby uniknąć powstania widocznych cieni na połączeniach tynku nakładanego 

wcześniej i później wszelkie czynności wykonywane z nałożeniem wyprawy jednego rodzaju 

i koloru należy prowadzić metodą „mokre na mokre”. Oznacza to takie rozplanowanie przerw 

technologicznych w trakcie nakładania tynku, aby pokrywały się one z liniami naturalnymi 

rozgraniczeń na elewacji (np. narożniki wewnętrzne i zewnętrzne, rury spustowe itp.). 

Przerwy technologiczne można wykonać z zastosowaniem samoprzylepnej 

taśmy malarskiej. 

 

2.6. Kolorystyka i struktura 

Projektuje się wykonanie elewacji w kolorach żółtego lub beżu i ich odcieni 

zgodnie z uzgodnieniem z Inwestorem. Kolor cokołu dwie tonacje ciemniejszy.  

Prace budowlane należy prowadzić z uwzględnieniem miedzy innymi, potrzeb 

i biologii populacji ptaków i nietoperzy. Wszelkie prace ograniczające dostęp danego gatunku 

do miejsc jego regularnego występowania i rozrodu należy traktować jako niszczenie miejsc 

lęgowych i schronień. O wszystkich zauważonych na terenie budowy miejscach lęgowych i 

schronień.  

O wszystkich zauważonych na terenie budowy miejscach lęgowych należy 

natychmiast powiadomić inspektora nadzoru. 

 

3. Wymiana stolarki okiennej i drzwiowej. 

Wbudować należy stolarkę kompletnie wykończoną wraz z okuciami i 

powłokami malarskimi. 

W montowanych oknach należy zamontować w górnej ramie manualne 

ciśnieniowe nawiewniki powierza o przepływie min. 20 m3 przy 10 Pa i izolacyjności 

akustycznej min. 30 dB.  



Drzwi zewnętrzne dwuskrzydłowe, będące w dobrym stanie technicznym 

zostaną zachowane z jednoczesnym wymontowaniem i zamontowaniem w sąsiednim otworze 

jednych drzwi. Przewidziano jedne drzwi jednoskrzydłowe w wiatrołapie o parametrach 

drzwi zewnętrznych. Należy zastosować drzwi z profili aluminiowych ciepłych o 

współczynniku przenikania ciepła całych drzwi nie większym niż 1,3 W/m2 * K.  

Istniejące drzwi stalowe do pomieszczenia gospodarczego i kotłowni, będące w 

dobrym stanie technicznym należy przemalować dwukrotnie farbą w kolorystyce uzgodnionej 

z Inwestorem. 

 

3.1. Profile okienne i drzwiowe 

 Do produkcji stolarki budowlanej należy zastosować profile systemowe pcv 

odpowiadające normom oraz spełniającym następujące wymagania: 

a) kolor profili: okna – biały, drzwi - brązowy;  

b) współczynnik Umax dla okien < 1,1 W/m2 * K (dotyczy szyb i profili); 

c) współczynnik Umax dla drzwi aluminiowych < 1,3 W/m2 * K (dotyczy całych drzwi); 

 

3.2. Okucia budowlane 

3.2.1. Każdy wyrób stolarki budowlanej powinien być wyposażony w okucia zamykające, 

łączące, zabezpieczające i uchwytowo-osłonowe. 

 

3.2.2. Okucia powinny odpowiadać wymaganiom norm, a w przypadku braku takich norm – 

wymaganiom określonym w świadectwie ITB dopuszczającym do stosowania wyroby 

stolarki budowlanej wyposażone w okucie, na które nie została ustanowiona norma. 

3.2.3. Okucia stalowe powinny być zabezpieczone fabrycznie trwałymi powłokami 

antykorozyjnymi. 

 

3.3. Szkło. 

Do szklenia należy stosować szkło płaskie bezpieczne. 

 

3.4. Uszczelki. 

Do uszczelniania szyb stosować taśmy uszczelniające systemowe w kolorze stolarki. 

 



3. 5.  Wykonanie robót 

3.5.1. Przygotowanie ościeży. 

3.5.1.1. Przed osadzeniem stolarki należy sprawdzić dokładność wykonania ościeża, 

do którego ma przylegać ościeżnica. W przypadku występujących wad w 

wykonaniu ościeża lub zabrudzenia powierzchni ościeża, ościeże należy 

naprawić i oczyścić. 

3.5.1.2 Stolarkę okienną należy zamocować w punktach rozmieszczonych w ościeżu 

zgodnie z wymaganiami podanymi w tabeli poniżej. 

 

Wymiary zewnętrzne (cm) 
Liczba punktów 

zamocowań 

Rozmieszczenie  punktów 
zamocowań 

wysokość szerokość 
w nadprożu i 

progu 
na stojaka 

Do 150 do 150 4 nie mocuje się po 2 

 150±200 6 po 2 po 2 

 powyżej 200 8 po 3 po 2 

Powyżej 150 do 150 6 nie mocuje się po 3 

 150±200 8 po 1 po 3 

 powyżej 200 100 po 2 po 3 

 

 

3.5.2. Osadzanie i uszczelnianie stolarki. 

3.5.2.1. Osadzanie stolarki okiennej 

W sprawdzone i przygotowane ościeże należy wstawić stolarkę na podkładkach lub listwach. 

Elementy kotwiące osadzić w ościeżach. Uszczelnienie ościeży należy wykonać kitem trwale 

plastycznym, a szczelinę przykryć listwą. Ustawienie okna należy sprawdzić w pionie i w 

poziomie. Dopuszczalne odchylenie od pionu powinno być mniejsze od 1 mm na 1 m 

wysokości okna, nie więcej niż 3 mm. Różnice wymiarów po przekątnych nie powinny być 

większe od: 

2 mm przy długości przekątnej do 1 m, 

3 mm przy długości przekątnej do 2 m, 

4 mm przy długości przekątnej powyżej 2 m. 

Zamocowane okno należy uszczelnić pod względem termicznym przez wypełnienie szczeliny 

między ościeżem a ościeżnicą materiałem izolacyjnym dopuszczonym do stosowania do tego 

celu świadectwem ITB. Zabrania się używać do tego celu materiałów wydzielających związki 



chemiczne szkodliwe dla zdrowia ludzi. Osadzone okno po zmontowaniu należy dokładnie 

zamknąć. Osadzenie parapetów wykonywać po całkowitym osadzeniu i uszczelnieniu okien. 

3.5.2.2. Osadzanie stolarki drzwiowej 

Dokładność wykonania ościeży powinna odpowiadać wymogom dla robót murowych. 

Ościeżnicę mocować za pomocą kotew lub haków osadzonych w ościeżu. Ościeżnice należy 

zabezpieczyć przed korozją biologiczną od strony muru. Szczeliny między ościeżnicą a 

murem wypełnić materiałem izolacyjnym dopuszczonym do tego celu świadectwem ITB. 

Przed trwałym zamocowaniem należy sprawdzić ustawienie ościeżnic w pionie i poziomie. 

 

4. Rozwiązania projektowe remontu dachu. 

Zakres robot w zakresie remontu pokrycia:.  

 Sprawdzić czy połacie dachu posiadają należyty spadek.  

 Na budynku wymienić orynnowanie na nowe z PCW na rynny Ø 150 mm i i rury 

spustowe Ø 100 mm. 

 Nabicia łat i kontrłat 

 Wykonanie pokrycia blachodachówką z połyskiem o grubości blachy 0.6 mm. 

 

Przed wykonaniem zmiany pokrycia dachu budynku należy przygotować podłoże poprzez 

oczyszczenie dachu, przecięcie i podklejenie pęcherzy z papy. Następnie trzeba zdemontować 

instalację odgromową, obróbki blacharskie i orynnowanie. W dalszej kolejności należy 

zamocować łaty i kontrłaty. Następnie wykonać pokrycie z blachy dachówkowej z połyskiem 

o gr. blachy 0,6 mm. Kolor blachodachówki do wyboru na etapie realizacji inwestycji przez 

Inwestora. 

 
 

5. Rozwiązania projektowe remontu podłóg. 

Zakres robot w zakresie remontu pokrycia:.  

We wszystkich pomieszczeniach prócz istniejącego magazynu książek i korytarza jest 

podłoga w złym stanie technicznym. Dlatego konieczny jest remont warstw podłóg. Należy 

wykonać następujące roboty: 

 

 Rozebrać stare podłogi z desek wraz z legarami;  



 Ułożyć następujące warstwy: 

- w powstałą wolną przestrzeń warstwę piasku grubości 20 cm; 

- warstwę podkładu betonowego C12/15 grubości 15 cm ; 

- izolację z folii polietylenowej gr. 0,2 mm; 

- izolację termiczną z warstwy styropianu EPS 100 038 br. 8 cm; 

- izolację z folii polietylenowej gr. 0,2 mm; 

- warstwę wyrównawczą posadzki cementowej gr. 6 cm ze zbrojeniem siatką 

metalową z prętów Ø 4 mm w rozstawie dwukierunkowym 10 cm x 10 cm; 

- wykończenie podłogi (prócz pomieszczeń fitness) wielobarwnymi płytkami 

gresowymi antypoślizgowymi R11 z cokolikami. W pomieszczeniach fitness 

należy zastosować wykładzinę pcv dwukolorową gr. 2 mm z wywinięciem na 

cokolikach 10cm. 

 

6. Remont stropu nad parterem. 

 

Zakres robot w zakresie remontu stropu: 

 Skuć istniejący tynk.  

 Podłoże stropu oczyścić z wszelkich zanieczyszczeń.  

 Na podłożu ułożyć folię paroizolacyjną grubości 0,2 mm i o Sd > 80  

 Ułożyć warstwę wełną mineralną z rulonu gr. 16 cm, współcz.  λ = 0,036 W/(m*K), 

 Od spodu stropu wykonać ruszt stalowy podwójny i osadzić na nim płyty g-k. 

 Wypełnić spojenia płyt masą gipsową. 

 Pomalować płyty g-k farbami emulsyjnymi 

 

Z racji zmiany układu funkcjonalnego budynku zmianie ulegnie również położenie wejścia na 

strych budynku. Należy wykonać nowy otwór w stropie i zakupić oraz zamontować gotowe 

schody segmentowe na strych.  

Wszelkie prace należy wykonywać bardzo ostrożnie, aby nie uszkodzić konstrukcji stropu. 

Rozbiórkę wykonywać ręcznie, nie mechanicznie.  

Elementy drewniane nasączyć środkami przeciwogniowymi i zabezpieczającymi przed 

korozją biologiczną. 

 

 



7. Zmiana układu funkcjonalno-przestrzennego budynku. 

 

7.1. Rozbiórka ścian. 

W pierwszej kolejności należy wykuć poszerzenia  w istniejących ścianach i 

zamurować niepotrzebne otwory. Roboty powinny być prowadzone w taki sposób, aby nie 

została naruszona stateczność obiektu oraz tak, aby usuwanie jednego elementu 

konstrukcyjnego nie wywoływało nieprzewidzialnego upadku lub przewrócenia się innego 

fragmentu konstrukcji. 

Ze względu na odległości od ścian i stropów nie podlegających rozbiórce należy używać 

lekkiego sprzętu mechanicznego. Rozbiórkę ścian  należy  przeprowadzić ręcznie przy użyciu 

lekkiego sprzętu jak  młoty  udarowe elektryczne i sprzęt ręczny.  

 

7.1. Realizacja ścianek działowych. 

Ściany działowe – grubości 12 cm z bloczków z betonu komórkowego na zaprawie 

cem.-wap. marki 5. Po postawieniu ścianek należy trzeba je otynkować tynkiem cem.-wap.  

 

7.2. Zamurowania w ścianach istniejących. 

Planowane zamurowania w ścianach wykonać bloczkami z betonu komórkowego na 

zaprawie cem.-wap. marki 5. Po postawieniu ścianek należy trzeba je otynkować tynkiem 

cem.-wap. 

 

7.3. Wykończenia ścian. 

Istniejące tynki poszpachlować i wykończyć gładzią gipsową. Następnie po 

wyschnięciu tynków pomalować ściany i sufity farbami emulsyjnymi.  W pomieszczeniach 

sanitarnych ściany do wysokości 2,0 m wykończyć glazurą. 

 

7.4. Wykończenia ścian. 

W powstałych otworach drzwiowych należy zamontować drzwi wewnętrzne 

drewniane. 

 

 



8. Remont utwardzenia terenu. 
 

Chodnik 

 

Projektuje się remont chodnika z betonowej kostki brukowej. Kolor kostki szary, grubość 

6cm. Chodnik ograniczony obrzeżem 6 x 20 cm i krawężnikiem 15 x 30 cm Kostka ułożona 

na podsypce cementowo-piaskowej gr. 4 cm.  

Chodnik ograniczony obrzeżami 6 cm x 20 cm, ułożonymi na podsypce cementowo – 

piaskowej 1:4, przy placu krawężniki15 cm x 30 cm na ławie betonowej z oporem. 

 

9. Budowa podjazdu dla niepełnosprawnych. 

 
Analiza ukształtowania terenu, jego uzbrojenie techniczne oraz kształt obszaru w polu 

przed przedsionkiem wykazuje, że średnia różnica poziomów między istn. terenem, a 

poziomem wejścia do lokalu wynosi około 98 cm. 

Normatywny spadek pochylni zewnętrznej przy powyższej różnicy poziomów winien 

wynosić max. 6%. Długość efektywna pochylni wynosić musi 6 m. Powyższe 

uwarunkowania wykazują, że optymalnym rozwiązaniem będzie pochylnia o jednym 

kierunku ruchu rozpoczynająca się od wyżej położonego terenu i kończąca się bezpośrednio 

przed wejściem do lokalu. Jako nawierzchnię pochylni przyjęto kostkę betonową. 

Wymiary pochylni: Pierwszy zaprojektowany odcinek – 567, 0 cm. Na zakończenie odcinka 

proponuje się spocznik długości 150,0 cm a następnie drugi odcinek o długości 567,0 cm i 

zakończenie spocznikiem 220x150 cm. Szerokość pochylni w świetle pochwytów balustrady 

wynosi 1378,0 cm. 

Roboty ziemne prowadzić ręcznie ze szczególną starannością i uwagą. W wypadku 

napotkania niezinwentaryzowanego uzbrojenia należy powiadomić inspektora nadzoru i 

projektanta. Pod fundament pochylni projektuje się fundament ścienny obrzeżny z 

wypełnieniem wewnątrz do głębokości około 100 cm ziemią ubitą warstwami po 10 cm, a 

powyżej warstwą około 10 cm gruzu betonowego stabilizowanego betonem a następnie 

warstwą betonu b15 około 10 cm.. Płaszczyzny pionowe wszystkich elementów betonowych 

do poziomu 5 cm poniżej terenu należy zaizolować abizolem r lub bitizolem r przed wilgocią 

gleby. Na biegu wykonać nawierzchnię z kostki betonowej gr. 6,0 cm na podsypce 

cementowo – wapiennej. Przyjęto balustrady z profili stalowych. Stopki słupków mocować do 

płytek stalowych przykręconych do ścianek fundamentowych. Słupki z profili okrągłych ø 45 



mm o wysokości 875 mm zostaną zakończone poręczę systemową symetryczną. Pochwyty 

poręczy dla niepełnosprawnych rurowe ø45 mm mocować do słupków na wysokości 75 i 90 

cm. Załamania poręczy i pochwytów wykonać z elementów systemowych podobnie jak 

pozostałe łączniki. Wszystkie elementy balustrady malować proszkowo w kolorze srebrnym. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INFORMACJA 
dotycząca bezpieczeństwa i ochrony zdrowia 

 

 

Nazwa i adres obiektu budowlanego:  Termomodernizacja budynku użyteczności 

publicznej w Kamocinie nr 47 gm. Grabica 

  
 

 

Inwestor i jego adres:                       Gmina Grabica  

                                                                    97-3060 Grabica, Grabica 66 

 

 

 

 

 

Projektant sporządzający informację bioz:    mgr inż. Grzegorz Rudzki  

                                                                                 97-330 Sulejów, ul. Góra Strzelecka 18 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Zakres robót. 

Termomodernizacja budynku użyteczności publicznej. 

 
2. Wykaz istniejących obiektów. 

Na terenie budowy znajduje się istniejący obiekt budynek użyteczności publicznej. 

 
3. Wskazanie elementów zagospodarowania działki lub terenu, które mogą stwarzać 
zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi. 
 

Brak elementów zagospodarowania działki lub terenu, który mógłby stwarzać zagrożenie 
bezpieczeństwa i zdrowia ludzi.  

 
4. Wskazanie dotyczących przewidywanych zagrożeń występujących podczas realizacji 
robót budowlanych, określające skalę i rodzaje zagrożeń oraz miejsce i czas ich 
wystąpienia. 
 

Termomodernizacja budynku przy realizacji stwarza zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia 
ludzi z uwagi na roboty na wysokości oraz roboty remontowe instalacji elektrycznej.  

 
5. Wskazanie sposobu prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do 
realizacji robót szczególnie niebezpiecznych. 
 

Przed dopuszczeniem do robót budowlanych każdy z pracowników będzie musiał odbyć 
przeszkolenie z zakresu przepisów BHP prowadzone przez uprawnioną do tego typu szkoleń 
osobę. Ponadto przed przystąpieniem do prac na wysokości pracownicy otrzymają 
zabezpieczenia (pasy, szelki) wraz z instruktażem jak prawidłowo zakładać te zabezpieczenia 
i jak się w nich przemieszczać przy robotach na wysokości.  
 
6. Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających 
niebezpieczeństwom wynikającym materiałów wykonywania robót budowlanych w 
strefach szczególnego zagrożenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie, w tym zapewniających 
bezpieczną i sprawną komunikację, umożliwiającą szybką ewakuację na wypadek 
pożaru, awarii i innych zagrożeń. 
 

Przed rozpoczęciem robót budowlanych należy bezwzględnie wykonać plan bezpieczeństwa i 
ochrony zdrowia.  
Należy ustalić wykaz prac, które powinny być wykonywane przez co najmniej dwie osoby w 
celu zapewnienia asekuracji, ze względu na możliwość wystąpienia szczególnego zagrożenia 
dla zdrowia lub życia ludzkiego. 
Należy na bieżąco przeprowadzać szkolenia bhp i p.poż a teren budowy zaopatrzyć w sprzęt 
bhp i p.poż. Składowanie materiałów i budowlanych będzie zgodna z obowiązującymi w tym 
zakresie przepisami – min. 5,0 m od stałego stanowiska pracy. Urządzenia elektryczne winny 
być utrzymywane i eksploatowane zgodnie z obowiązującymi przepisami i normami. 
Kontrola okresowa stanu urządzeń elektrycznych pod względem bezpieczeństwa powinna 
odbywać się co najmniej dwa razy w roku. Stanowisko operatora wyciągu przyściennego 
powinno znajdować się w odległości nie mniejszej niż 5 m od konstrukcji wyciągu, przy 
czym operator powinien mieć możność obserwowania ruchu platformy na całej wysokości 



wyciągu. Nad stanowiskiem roboczym załadunku materiałów z poziomu terenu na platformę 
wyciągu powinien być wykonany daszek ochronny. Daszek ten powinien wystawać co 
najmniej 2 m, licząc krawędź platformy, w kierunku miejsca dostawy materiałów. Wyciąg 
budowlany powinien być zaopatrzony w urządzenie sygnalizacyjne. 
Na placu budowy wydzielona zostanie strefa niebezpieczna jako miejsce zagrożone 
spadnięciem przedmiotów lub materiałów albo możliwością wpadnięcia człowieka do 
zagłębienia. Strefa niebezpieczna wynosić będzie 6 m od realizowanego obiektu 
budowlanego. W takiej odległości powinny być ustawione bariery ochronne wyznaczające 
granice obszarów niebezpiecznych oraz powinny być ustawione tablice ostrzegawcze. 
Zamiast barier strefę niebezpieczną mogą wyznaczać linki rozciągnięte na wysokości 110 cm 
i pomalowane odcinkami farbą lub taśmy ostrzegawcze. Przejścia dla pieszych, znajdujące się 
w strefie zagrożenia spadnięciem materiałów, np. wejścia do budynku, należy zabezpieczyć 
daszkiem ochronnym. Daszek powinien być nachylony w kierunku źródła zagrożenia pod 
kątem 45°. Spód konstrukcji daszku powinien znajdować się nie mniej niż 2,40 m nad 
poziomem terenu. Daszek powinien być szerszy o co najmniej 1 m od szerokości przejścia lub 
przejazdu, nad którym jest ustawione. Pokrycie daszku powinno być wykonane z mocnego 
materiału, szczelnie ułożonego i dostatecznie wytrzymałego na przebicie przez spadające 
przedmioty. Otwory w ścianach wychodzące na zewnątrz budynku, w stropach lub inne 
otwory będą zabezpieczone pełnymi barierami z desek, zabezpieczającymi pracowników 
przed upadkiem z wysokości. Poziom pomostu roboczego rusztowań powinien znajdować się 
zawsze po stronie niżej wznoszonego muru co najmniej 0,3 m. 
Kierownik budowy jest obowiązany, w oparciu o niniejszą informację bezpieczeństwa i ochrony 
zdrowia, przed rozpoczęciem budowy sporządzić lub zapewnić sporządzenie „ planu 
bezpieczeństwa i ochrony zdrowia „ uwzględniając specyfikę obiektu budowlanego i warunki 
prowadzenia robót budowlanych - art. 21 a ust. 1 ustawy Prawo Budowlane . 
Zgodnie z art. 21a ust. 3 ustawy Prawo Budowlane wzmagania dotyczące bezpieczeństwa i ochrony 
zdrowia przy wykonywaniu robót budowlanych określają przepisy w zakresie bezpieczeństwa i 
higieny pracy, - Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 roku.  
Kierownik budowy, obejmujący funkcję na przedmiotowej budowie winien uwzględniać 
kolejność wykonywanych robót zgodnie z obowiązującymi warunkami technicznymi i sztuką 
budowlaną. Materiały budowlane i rzemieślnicze powinny odpowiadać atestom technicznym 
oraz ustaleniom odnośnych norm. 
Roboty budowlane i rzemieślnicze powinny być wykonywane zgodnie z zasadami sztuki 
budowlanej oraz obowiązującymi przepisami i normami. 

 
 
 


